ПРОТОКОЛ № 3
заседания диссертационного совета Д 01.017.04

по педагогическим наукам
при ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

от « 2 » марта 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 17 членов диссертационного совета из 20 человек:
д.пед.н., профессор Скафа Е.И., д.пед.н., профессор Евсеева Е.Г., д.пед.н.,
доцент Цапов В.А., д.пед.н., доцент Чернышев Д.А., д.пед.н., профессор
Гончарова О.Н., д.физ.-мат.н., профессор Горр Г.В., д.пед.н., профессор
Кожевников В.М., д.пед.н., профессор Дзундза А.И., д.пед.н., профессор
Коляда М.Г., д.пед.н., профессор Белых С.И., д.пед.н., доцент Жуков С.М.,
д.пед.н., доцент Деминская Л.А., д.пед.н., профессор Каверина О.Г., д.пед.н.,
профессор Приходченко Е.И., д.пед.н., профессор Алфимов Д.В., д.пед.н.,
профессор Ротерс Т.Т., к.пед.н. Тимошенко Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертационной работы Сироты Татьяны Анатольевны на

тему: «Развитие общепрофессионального умения работать с информацией в
иноязычном обучении будущих журналистов», представленной на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

СЛУШАЛИ:
1. Защиту диссертационной работы Сироты Татьяны Анатольевны  на

тему: «Развитие общепрофессионального умения работать с информацией в
иноязычном обучении будущих журналистов», представленной на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 Скафа Е.И.:
Согласно Постановлению Правительства Донецкой Народной Республики

№ 41-3 от 14 августа 2020 г. «Об особенностях проведения заседаний советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук в период проведения мероприятий,
направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Донецкой Народной Республики» и приказу
Министерства образования и науки ДНР №147-НП от 14 октября 2020 г. в
период проведения мероприятий, направленных на предотвращение
распространения новой коронавирусной инфекции, допускается участие в
заседании диссертационного совета по вопросу о присуждении ученой степени
всех официальных оппонентов в удаленном интерактивном режиме.

Также в соответствии с данными документами был издан приказ ГОУ
ВПО «Донецкий национальный университет» №46/05 от 22.02.2023 «О
проведении заседания Диссертационного совета с участием в удаленном
интерактивном режиме членов диссертационного совета», в соответствии с
которым проведение настоящего заседания диссертационного совета

организовано с участием в удаленном интерактивном режиме членов
диссертационного совета.

В частности, в удаленном интерактивном режиме участвуют в заседании
3 члена диссертационного совета: д.пед.н., профессор Гончарова Оксана
Николаевна, д.ф.-м.н., профессор Горр Геннадий Викторович, д.пед.н.,
профессор Ротерс Татьяна Тихоновна.

Официальные оппоненты также участвуют в заседании в удаленном
интерактивном режиме.

Аудио и видеозапись заседания диссертационного совета производятся.
Заседание организовано на базе видеоконференции на платформе ̂ а2 2 .8Ъе̂ .

Во время проведения заседания также организована его трансляция в
режиме реального времени в сеть Интернет, предусмотрена возможность
свободного подключения к видеоконференции любого желающего. Это можно
сделать по ссылке, которая была заблаговременно размещена на официальном
сайте ДОННУ, а также указана в официальном письме, направленном в МОН
ДНР и в ВАК.

Т.к. в видеоконференции в удаленном интерактивном режиме участвуют
3 члена диссертационного совета, а также официальные оппоненты, им были
заблаговременно направлены ссылки для свободного подключения к
видеоконференции.

В соответствии с протоколом № 22 заседания диссертационного совета
Д 01.017.04 от 22 декабря 2022 г. официальными оппонентами по указанной
диссертации назначены:

Зинченко Виктория Олеговна -  доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры педагогики Г осударственного образовательного
учреждения высшего образования Луганской Народной Республики
«Луганский государственный педагогический университет» (г. Луганск),

Миклашевич Нина Васильевна -  кандидат педагогических наук, доцент,
заведующая кафедрой иностранных языков и педагогики высшей школы
Государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Донбасская национальная академия строительства и
архитектуры» (г. Макеевка).

В диссертационный совет поступили заявления на имя председателя от
уважаемых оппонентов с просьбой разрешить им участвовать в заседании
диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме.

Предлагаю разрешить официальным оппонентам участие в нашем
заседании в удаленном интерактивном режиме:

Результаты голосования: «За» -17. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Соискатель ученой степени кандидата педагогических наук -

Сирота Татьяна Анатольевна.
2. Научный руководитель Каверина Ольга Геннадьевна -  доктор

педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой английского языка

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный технический университет».

3. Оппонент -  Зинченко Виктория Олеговна, доктор педагогических
наук, профессор, профессор кафедры педагогики Государственного
образовательного учреждения высшего образования Луганской Народной
Республики «Луганский государственный педагогический университет»
(г. Луганск) (в удаленном интерактивном режиме).

4. Оппонент -  Миклашевич Нина Васильевна, кандидат
педагогических наук, доцент, заведующая кафедрой иностранных языков и
педагогики высшей школы Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Донбасская национальная академия
строительства и архитектуры» (г. Макеевка) (в удаленном интерактивном
режиме).

5. Члены диссертационного совета (в том числе в удаленном
интерактивном режиме).

Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 Скафа Е.И.:
В соответствии с Постановлением Правительства Донецкой Народной

Республики № 41-3 от 14.08.2020 «Об особенностях проведения заседаний
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук в период проведения мероприятий,
направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Донецкой Народной Республики» при проведении
заседания диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме по
окончании защиты диссертации диссертационный совет проводит открытое
голосование по присуждению ученой степени.

На основании п.12.7 Положения о совете по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук при проведении заседания диссертационного совета по вопросу о
присуждении ученой степени в удаленном интерактивном режиме с открытым
голосованием по присуждению ученой степени счетная комиссия не
избирается, подсчет и оглашение результатов голосования производится
председательствующим на заседании диссертационного совета или по его
решению ученым секретарем диссертационного совета. Результаты
голосования фиксируются в стенограмме заседания диссертационного совета и
протоколе заседания диссертационного совета.

Итак, на открытое голосование выносится вопрос о присуждении Сироте
Татьяне Анатольевне ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального
образования.

Результаты голосования: «За» -17. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертация Сироты Татьяны Анатольевны на тему «Развитие

общепрофессионального умения работать с информацией в иноязычном

обучении будущих журналистов» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования и п. 2.2 Положения о присуждении учёных степеней
(Постановление Совета Министров Донецкой Народной Республики от
27.02.2015 №2-13).

2. Присудить Сироте Татьяне Анатольевне ученую степень кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования.

Результаты открытого голосования: «За» - 17. «Против» - 0.
«Воздержался» - 0.

3. Принять Заключение диссертационного совета по защите
диссертационной работы Сироты Татьяны Анатольевны.

Результаты голосования: «За» -17. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Председатель
диссертационного совета Д 01.017.04,
доктор педагогических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 01.017.04,
кандидат педагогических наук

Ш Ш !

:еря

Е.И. Скафа

Е.В. Тимошенко